
令和元年度 北海道小学校長会 

第２回理事研修会  

経営部活動報告                       

 令和 元年 ７月１日 

 

 

 今回、経営部からは「地区別教育経営研究会」 

開催に向けての準備状況と依頼事項、「学校経営の 

資料」「法制研究５０集」について お話申し上げます。 

 

まず「地区別教育経営研究会」、通称「地区研」についてです。現在、道中の方で各地区

からの「質問・要望事項」を集約・整理し、道小・道中が分担し「回答」の作業に入ってい

るところです。 

この「質問・要望事項」につきましては、今回、各地区には厳選し簡潔に記入することを 

お願いし、ご協力をいただきました。ありがとうございました。 

また、７月中に配付予定の、「学校経営の資料」の中にも、各地区で抱えている課題を解決 

する資料が掲載されておりますので、そちらもご覧いただきたいと思います。 

 

また、お渡ししました資料にありますように、派遣役員及び派遣幹事が決定しました。地 

区研開催に向けて、各地区の地区担当者の方と連絡を十分に取りながら進めてまいります。 

地区研の開催に当たり、副会長・理事の皆様には、何かとお手数をおかけすることになり 

ますが、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

さらに、道小ホームページに掲載する地区研のまとめについてですが、１１月２２日（金） 

までに原稿のご提出お願いいたします。 

 

次に、「学校経営の資料」作成・配付についてです。現在、道中経営部で編集作業に入っ

ております。予定では最終稿の段階に入っています。 

７月下旬には、会員の皆様のお手元にお届けできる予定となっております。地区研はもと 

より、日常の学校経営にも生かせると思いますので、ぜひご活用ください。 

 

最後に「法制研究集録５０集」ですが、補遺集ではなく 5年ごとの大成集です。来年２月

の発行に向け、現在、道教委の関係各課に協力していただきながら資料等を集めている段階

でございます。 

 
 

 

 

 


